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Abstrakt

Bakalářská práce řeší problematiku akumulace elektrické energie, zejména pak akumu-

laci do chemické energie v podobě vodíku pomocí elektrolyzéru. Práce zahrnuje tech-

nologický návrh a potřebné smlouvy pro nakupování elektrické energie na velkoobchod-

ním organizovaném krátkodobém trhu s elektřinou vedeným společností Operátor trhu

s elektřinou, a.s. (dále jen OTE, a.s.). Na základě několika konkrétních nabídek, práce

obsahuje ekonomické porovnání současně nabízených elektrolyzérů na trhu.

Součástí bakalářské práce je ekonomický model v prostředí Microsoft Excel, který řeší

finanční stránku celého návrhu.

Výstupem práce je výběr ekonomicky nejefektivnějšího elektrolyzéru z nabídek firem a

zhodnocení, zda má smysl takovouto investici realizovat s ohledem na zvolené parame-

try odrážející situaci na trhu.

Klíčová slova

Elektrolyzér, vodík, krátkodobý denní trh s elektřinou, čistá současná hodnota, akumu-
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Abstract

Bachelor thesis deals with problem of electrical energy storing with focus on accumula-

tion into chemical energy of hydrogen with use of electrolyzer. This thesis contains tech-

nological design with approriate contracts to be able to trade electrical energy on who-

lesale organized short-term market with elektricity led by the Czech electricity and gas

market operator, a.s. (further reffered as OTE, a.s.). Based on several specific offers, the

work contains an economic comparison of currently offered electrolyzers on the market.

Part of the bachelor thesis is economic model in Microsoft Excel, which deals with fi-

nancial part of the whole proposal.

The output of this thesis is the selection of the most economically efficient electrolyzer,

based on companies's offers and evaluation of whether it makes sense to make such an

investment with respect to the selected parameters reflecting the market situation.
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Electrolyzer, hydrogen, short-term daily electricity market, net present value, storing of

electrical energy, electrolysis of water.
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1 ÚVOD

Současné ambice Evropské Unie (dále jen EU) pro Českou republiku (dále jen ČR) bu-

dou znamenat další navýšení výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie (dále jen

OZE) v důsledku omezování spalování fosilních neobnovitelných zdrojů energie, jejichž

množství klesá a jejich spalováním se uvolňuje velké množství skleníkových plynů do

ovzduší. Doposud jsme byli zvyklí, že naši poptávku po energii dokážeme pokrýt během

celého dne, bez ohledu na část dne. Proto pro poptávanou energii byla vždy vytvořena i

nabídka. Ovšem nyní s rostoucím budováním FVE a větrných elektráren s účelem ome-

zit standartní elektrárny typu uhelné elektrárny, se dostáváme do situace, kdy nabídka

energie začíná být závislá na denní hodině, ročním období a obecně momentálním pod-

nebí. Jenomže naše požadavky jakožto spotřebitelů energií v domácnostech se nemění a

tím může vznikat problém, kdy elektrárny na OZE nebudou moci pokrýt poptávku, pro-

tože zrovna „nesvítí“ nebo „nefouká“.

Je tedy třeba řešit problém jak a do čeho lze přebytečnou vyrobenou energii akumulovat

pro pozdější nedostatky. S tím přímo souvisí technologie akumulace, kdy se snažíme

najít optimální řešení, které dokáže naakumulovat dostatečné množství energie na do-

statečnou dobu a následně ho dokáže spolehlivě a flexibilně dodávat zpět do sítě a po-

třebných míst.

V této práci se budu zabývat možností akumulace elektrické energie do vodíku pomocí

elektrolyzérů, jakožto technologii s velkým potenciálem do budoucnosti. Spalováním

samotného vodíku nevznikají emise CO2 a vodík vyrobený elektrolýzou se řadí mezi

zelený vodík1. Vyráběný vodík z elektrolyzéru by se vtláčel do stávajících průmyslo-

vých plynovodů zemního plynu společnosti C-Energy Planá s.r.o. a následně by byl vy-

užit v jejich plynových motorech. Motory jsou schopny pracovat i při 16 % hmotnost-

ního podílu vodíku v zemním plynu.

1 Zelený vodík vzniká přeměnou elektrické energie z OZE a při jeho produkci nevznikají emise CO2.
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2 ZPŮSOBY AKUMULACE ELEKTRICKÉ

ENERGIE

Elektrickou energii můžeme ukládat do mechanické, elektrochemické, chemické, elek-

trické a termální energie. Podle výsledné formy, do níž je elektrická energie akumulo-

vána, rozdělujeme způsoby na přímou a nepřímou akumulaci.

2.1 NEPŘÍMÁ AKUMULACE ELEKTRICKÉ ENERGIE

Elektrická energie se ukládá do jiného druhu energie, než je elektrická.

2.1.1 Akumulace do mechanické energie

Do této skupiny patří akumulace v přečerpávacích elektrárnách, do stlačeného vzduchu

a v mechanických akumulátorech. Tyto typy akumulátorů využívají přeměnu elektrické

energie na kinetickou a potenciální.

2.1.1.1. Akumulace v přečerpávacích elektrárnách

Přečerpávací elektrárny fungují na principu rozdílu potenciálních energií pracovní látky

(vody), kdy pro realizaci rozdílu potenciálu jsou vybudovány dvě nádrže. Nádrže jsou

propojeny potrubím, uvnitř potrubí je reverzní turbína, která je připojena ke generátoru.

V době nadbytku elektrické energie se pomocí čerpadel pumpuje voda do horní nádrže.

V době nedostatku elektrické energie je voda z horní nádrže vypouštěna do spodní ná-

drže skrze turbínu, voda roztáčí turbínu a turbína přes společnou hřídel roztáčí generátor,

dochází tedy k přeměně potenciální energie vody na elektrickou energii. Horní nádrž se

často realizuje jako vodní přehrada. Pro spodní nádrž můžou být použity zaplavené důlní

šachty, jeskyně, …. Podle velikosti nádrží může být elektřina vyráběna nepřetržitě až

několik dní.
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Tyto elektrárny dosahují účinností v rozsahu 70 % až 85 %, mají schopnost najet na plný

výkon do 100 s a životnost až 100 let. Právě tato schopnost rychle reagovat na změnu

požadovaného výkonu, je předurčuje k pokrývání výkonových špiček v síti. 2

V současnosti jejich hlavní účel je akumulace přebytku energie z jaderných elektráren

v mimošpičkové době. Ovšem s narůstající popularitou obnovitelných zdrojů jako je

sluneční energie a vítr se přebytky energie vyprodukované fotovoltaikou a větrnými

elektrárnami budou muset také někam ukládat a přečerpávací elektrárny se mohou jevit

jako vhodný akumulátor. Značnou nevýhodou a dosti omezující podmínkou budování

těchto elektráren je požadavek na vhodné umístění a velikou plochu pro výstavbu. U nás

v ČR jsou tři velké přečerpávací elektrárny, přičemž ta největší je přečerpávací elek-

trárna Dlouhé stráně s dvěma reverzními turbosoustrojími o instalovaném výkonu 2 x

325 MW.3

Obr. 2.1: Přečerpávací elektrárna Dlouhé stráně 4

Množství potenciální energie uložené v horní nádrži:

𝐸𝑝 = 𝑚 · 𝑔 · (ℎ2 − ℎ1) (J) (2.1)

2 Volně dle: INTERNATIONAL ELECTROTECHNICAL COMMISSION. Electrical Energy Storage [on-

line]. Ženeva: International Electrotechnical Commission, 2011 [cit. 2020-10-23]. ISBN ISBN 978-2-
88912-889-1. Dostupné z: https://www.iec.ch/whitepaper/pdf/iecWP-energystorage-LR-en.pdf
3Volně dle: MAREŠ, Jan, Martin LIBRA, ČZU PRAHA a Vladislav POULEK. Akumulace elektrické

energie. Elektro: odborný časopis pro elektrotechniku [online]. Praha: FCC Public, 2011,

27.02.2011, 2011(2/2011), 6-10 [cit. 2020-10-23]. ISSN 1210-0889. Dostupné z: http://www.odborneca-

sopisy.cz/elektro/casopis/tema/akumulace-elektricke-energie--9696
4 ČEZ. Dlouhé stráně. In: Svět energie [online]. Praha: Simopt, 2016 [cit. 2020-10-23]. Dostupné z:

https://www.svetenergie.cz/cz/elektrarny/vodni-elektrarny/vodni-elektrarny-cez/precerpavaci-elektra-

rna-dlouhe-strane
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kde:

m…hmotnost vody v horní nádrži (kg)

𝑔…tíhové zrychlení (𝑚 · 𝑠−2)

h2…výška uložení horní nádrže (m)

h1…výška uložení dolní nádrže (m)


[…]


do série.

Třetí nabídka od společnosti PLUGPOWER byla na elektrolyzér s označením GenFuel

5 MW. Tento elektrolyzér se svými parametry pohybuje mezi SILYZEREM 300 a

SILYZEREM 200. Měrná výroba H2 z 1 MW el. příkonu za hodinu u tohoto elektroly-

zéru činí 18 kg·h-1 a pořizovací cena elektrolyzéru činí 4 mil. euro. Elektrolyzér Gen-

Fuel 5 MW o elektrickém příkonu 5 MW je složen z 5 článků s označením ALLGASH.

Pro všechny tyto tři nabídky systémů s elektrolyzérem byly vypočítány čisté současné

hodnoty (dále jen NPV).

Na základě výsledných hodnot NPV jednotlivých nabídek elektrolyzérů nelze ani jednu

variantu za stávajících podmínek doporučit, všechny jsou ztrátové.

NPV pro variantu s elektrolyzérem SILYZER 200 vychází -437 363 105 Kč

NPV pro variantu s elektrolyzérem SILYZER 300 vychází -357 515 985 Kč

NPV pro variantu s elektrolyzérem GenFuel 5 MW vychází -378 311 762 Kč

Ovšem pokud bychom měli doporučit pouze jednu variantu, doporučili bychom variantu

s elektrolyzérem SILYZER 300, jejíž NPV je větší než NPV variant s elektrolyzéry

SILYZER 200 a GenFuel 5 MW.

Všechny tři varianty byly počítány s výnosy a příjmy z prodejní ceny vodíku rovné ceně

zemního plynu a nákladech ušetřených na emisních povolenkách. Takto stanovená cena

vodíku odpovídá 688,76 Kč·MWh-1. Pro všechny tři varianty vycházely roční peněžní

toky záporně. To je dáno tím, že výnosy produkované z vodíku při prodejní ceně 688,76

Kč·MWh-1 nejsou dostatečně vysoké, aby pokryly náklady na nakupovanou elektřinu,

jež slouží k napájení elektrolyzéru.

Prodejní cena vodíku ve výši 688,76 Kč·MWh-1 odpovídá minimální ceně, kdy by spo-

lečnost C-Energy Planá s.r.o. uvažovala o používání vodíku (jakožto paliva) místo zem-

ního plynu pro jejich plynové motory.

Pro doporučenou variantu s elektrolyzérem SILYZER 300 vychází poměrné ekviva-

lentní roční výrobní náklady na 1 MWh z H2 3 005,61 Kč·MWh-1.
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To ovšem znamená, že výnosy z vodíku nedokážou pokrýt náklady na samotnou výrobu

vodíku, a proto se s každým vyrobeným kg vodíku zvyšuje ztráta této investice. Z tohoto

důvodu se investice do elektrolyzéru pro společnost C-Energy Planá s.r.o. v současné

době jeví jako nesmyslná.

Pokud by se společnost C-Energy Planá s.r.o. rozhodla pro investici do elektrolyzéru,

požadovala by výrobní náklady vodíku maximálně ve stejné výši, jako jsou náklady na

nákup zemního plynu a emisních povolenek (vztaženo na 1 MWh elektrické energie).

Neefektivnost investice do elektrolyzéru dokládá i průběh závislost NPV elektrolyzérů

pro různé výchozí ceny 1 MWh elektrické energie. Zde je vidět, že čím je menší maxi-

mální cena, za kterou ještě budeme nakupovat elektrickou energii 5 MWh, tím méně

elektrické energie nakoupíme. A čím méně energie nakoupíme, tím méně budeme vyrá-

bět vodíku a NPV poroste (ale pořád je záporné). To ovšem znamená, že pokud bychom

elektrolyzér již zakoupili, tak se ekonomicky nevyplatí jej provozovat.

Nicméně do budoucna se situace na trhu s vodíkem může a nejspíše bude značně měnit

ve prospěch právě investic do vodíkových technologií, mezi které elektrolyzér patří.

Zejména se o to zaslouží politika EU a rozvoj vodíkových technologií (například auto-

mobilový průmysl). Navíc společnost C-Energy Planá s.r.o. do budoucna zvažuje vý-

stavbu fotovoltaické elektrárny o elektrickém výkonu přibližně 7 MWp. Právě výkon

této fotovoltaické elektrárny by mohl v budoucnu sloužit jako zdroj elektrické energie

pro elektrolyzér. Výsledná kombinace elektrolyzéru a fotovoltaické elektrárny by mohla

dosahovat vyšších hodnot NPV.

Mimo jiné elektrický výkon fotovoltaické elektrárny 7 MWp byl také důvod, proč byl

hlavním parametrem při vytváření poptávky po elektrolyzéru zvolen elektrický příkon

elektrolyzéru ve výši 5 MW.

Práce pokrývá všechny body zadání a při zpracování jsem si uvědomil a zažil, jak ob-

tížné může být, získat konkrétní data a cenové nabídky od výrobců. Rád bych v tomto

tématu pokračoval v diplomové práci s vizí rozšířit návrh právě o možnost připojení

fotovoltaické elektrárny jakožto zdroje elektrické energie pro napájení elektrolyzéru.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 - Elektrolyzér SILYZER 300 - Tabulky ročních vstupů a výstupů elektroly-

zéru, tabulky ročních výnosů a nákladů, výsledné NPV a parametry použitých techno-

logií

Příloha č. 2 - Elektrolyzér SILYZER 200 - Tabulky ročních vstupů a výstupů elektroly-

zéru, tabulky ročních výnosů a nákladů, výsledné NPV a parametry použitých techno-

logií

Příloha č. 3 - Elektrolyzér GenFuel 5 MW - Tabulky ročních vstupů a výstupů elektroly-
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Příloha č. 5 – Výpočetní program