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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ukládání elektrické energie do vodíku ve společnosti C-Energy Planá s.r.o.
Jméno autora: Miroslav SUCHÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Prof. Ing. Jaroslav Knápek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi náročnější vzhledem k rozsahu a typu vstupních údajů, které zpracovatel práce musel získat a
zpracovat pro řešení práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zpracovatel práce zvolil v principu správný postup k řešení práce. Nicméně, některé části práce jsou zbytečně (vzhledem
k zaměření práce) rozsáhlé – např. viz kap. 2.1.1. Vzhledem k zaměření práce (bod 4 zadání) není zcela zřejmé, proč
student kromě výpočtů IRR, NPV, event. měrných výrobních nákladů počítat i další ukazatele jako EBIT, EBITDA, EAT –
jejich vypovídající schopnost je v dané úloze omezená. V některých případech nejsou použité korektní postupy hodnocení,
resp. některé předpoklady nejsou dostatečně diskutované z hlediska jejich platnosti, např.:

- Kap. 6.8: není jasné, z čeho vychází předpokládané doba provozu 20 let, resp. jak to souvisí s výchozí (limitní)
cenou 1000 Kč/MWh (při očekávané době životnosti 80000 provozních hodin), jak je tento vstupní parametr –
limitní cena - stanoven?

- Kap. 6.2: nevhodně použitý termín inflace „Roční míru inflace silové elektřiny na denním trhu jsem stanovil
pomocí geometrického průměru z hodnot inflace od roku 2014 až 2020.“ Lze vzhledem k očekávaným změnám na
trzích s elektřinou predikovat vývoj cen podle průměru za toto období? Viz hodnota irs=1,4% na str. 48.

- Kap. 5.2.1: vzorec 5.13: vzorec kombinuje roční stálé náklady vypočítané pomocí anuity a průměrné roční
provozní výdaje stanovené jako aritmetický průměr – je to správně? I ve vazbě na vzorec 5.14?

- Kap 6.2: Vodík není prodáván, ale nahrazuje část zemního plynu. Jeho ocenění musí (mimo vliv povolenek)
vztažen k množství zemního plynu se stejnou výhřevností

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou schopnost (byť s určitými výtkami) aplikovat znalosti získané při studiu pro řešení konkrétní
úlohy. Nicméně v práci se objevuje relativně velké množství nepřesných, či nejasných nebo neúplných konstatování, viz
např.:

- Kap. 5.1.3: …“také pro porovnávání investic mezi sebou, pokud mají stejnou dobu životnosti“. Znamená to, že
pomocí NPV nemůžeme porovnávat investice s různou dobou životnosti?. Další nepřesnosti v popisu NPV, např.
„Pokud vyjde NPV kladné, investice byla ještě výhodnější, než jsme původně předpokládali“.

- Kap. 5.1.4: obdobná nepřesnost v popisu „pokud bychom investici při výpočtu NPV odhadli diskontem rovným
IRR, tak by investice přesně splnila očekávání
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- Kap. 5.1.4: prosím vysvětlit dikci „Nevýhodou může být komplikace ve výpočtu, kdy v závislosti na době životnosti
investice T, nám vzniká rovnice o řádu T a o T řešení,“

- Str. 37: Česká energetická přenosová soustava, a. s. (dále jen ČEPS, a.s) – název firmy je pouze ČEPS, a.s.
- Definice v kap. 4.1.1 jsou nepřesné a nejasné, např.:
- „Mezi obchodníky na maloobchodním trhu patří poskytovatelé distribučních soustav“ … platí oddělení

distribuce od obchodu s elektřinou
- „České energetické závody (dále jen ČEZ distribuce, a. s.),“ … České energetické závody – je státní podnik v

likvidaci
- Kap. 4.1.2: chybí popis přenesení odpovědnosti za odchylku, provozovatelé distribučních sítí nakupují elektřinu

pouze pro krytí ztrát, rovněž existují bilaterální kontrakty
- Kap. 2.1.1., Ad účel PVE: v současnosti již přímo nesouvisí s výrobou elektřiny z JE, ale s různými cenami elektřiny

na trhu, jde jak o cenu silové energie pro čerpání, tak i o cenu podpůrných služeb

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, s minimem překlepů, po typografické stránce je práce rovněž na velmi
dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zpracovatel práce byl při získávání pramenů pro zpracování práce aktivní, lze ocenit údaje získané zejména o
elektrolyzérech. Převzaté prvky a citace jsou řádně referencovány a odlišeny od vlastní práce autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce, i přes dílčí připomínky, jsou dle mého názoru v praxi využitelné a dávají základní přehled o možnostech
využití elektrolýzy vody pro výrobu vodíku a jeho návaznou spotřebu jako částečné náhrady zemního plynu v teplárně.
Výsledky práce dokládají vysokou ekonomickou náročnost tohoto technologického řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledky práce odpovídají předpokladům, jde o práci s konkrétním výstupem. Student zvolil v zásadě správný
přístup k řešení práce, byť se nevyvaroval řady dílčích nedostatků, které však zásadním způsobem neovlivňují
základní využitelnost výsledků práce. Spolu s vlastní bakalářskou prací byl předložen i zpracovaný ekonomický
model v excelu. Kromě otázek uvedených viz výše navrhuji, aby student dále zareagoval na tyto otázky:

- Kap. 6.2: Obecná otázka do diskuze: Dává v současnosti vzhledem k velmi vysokým pořizovacím nákladům
technologie elektrolýzy nákup elektřiny na krátkodobém trhu ve srovnání s dlouhodobými kontrakty?

- Kap. 6.9: Prosím vysvětlit tvrzení „Z matematického pohledu by bylo možné se dostat při záporných
ročních CF na nulový součet, pokud bychom připustili možnost záporného IRR a CF lichých let by muselo
být větší než CF sudých let, takto bychom dokázali dostat kladné diskontované hodnoty.“

- Jak byla zvolena výše diskontu ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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